Редукторы для ковшовых элеваторов
Издание
03/2002
Инструкция по эксплуатации
1054 4259 / RU
SEW-EURODRIVE
Содержание
Редукторы для ковшовых элеваторов – Инструкция по эксплуатации 3

2
Редукторы для ковшовых элеваторов – Инструкция по эксплуатации 7
3Условное обозначение редуктора для ковшового элеватора
Вспомогатель*
ный привод
Установленный вспомогательный привод (4) поставляется в двух вариантах:
"Неполная нагрузка" (только для работ по техническому обслуживанию) и
"Полная нагрузка". Это моторLредуктор с фланцем и сплошным валом, который
подсоединяется к главному редуктору через обгонную муфту (3), расположенную
в промежуточном фланце. Точные значения вращающего момента на выходном
валу главного редуктора при работе от вспомогательного привода содержатся в
каталоге "Bucket Elevator Gear Units" ("Редукторы для ковшовых элеваторов").
Двигатель вспомогательного привода в исполнении "Полная нагрузка" из
соображений безопасности должен быть оснащен тормозом. При работе
главного двигателя вспомогательный привод не должен вращаться, а его тормоз
должен быть наложен.
3.2 Условное обозначение редуктора для ковшового элеватора
05303ARU
Прочая информация по устройству редукторов и двигателей содержится в
инструкциях, названных выше (см. главу 1).
MC 3  RL  H  F  05
Типоразмер редуктора 02…09
Крепление на лапах
S = сплошной вал
H = полый вал
Число ступеней редуктора
Серия редуктора
MC 3  RL  H  F  05
Типоразмер редуктора 02…09
Крепление на лапах
S = сплошной вал
H = полый вал
Выходной вал
Число ступеней редуктора
КоническоLцилиндрический редуктор,
горизонтальная монтажная позиция корпуса,
горизонтальное расположение выходного вала
Серия редуктора
4
8 Редукторы для ковшовых элеваторов – Инструкция по эксплуатации
Установка редуктора для ковшового элеватора
4 Механический монтаж
4.1 Установка редуктора для ковшового элеватора
Редуктор для ковшового элеватора предназначен для монтажа в
горизонтальном положении.
Если необходимо установить редуктор в ином положении,
обратитесь в центр обслуживания SEW>EURODRIVE!
4.2 Заправка смазочными материалами
В главный редуктор MC.. необходимо залить предписанное количество масла
определенной марки (→ Заводская табличка, гл. "Количество смазочных
материалов").
Прочая информация по механическому монтажу содержится в инструкциях,
названных выше (см. главу 1).
Редукторы для ковшовых элеваторов – Инструкция по эксплуатации 9
5Контроль частоты вращения
5 Электрический монтаж
5.1 Контроль частоты вращения
Из соображений безопасности привод ковшового элеватора обязательно
должен быть оснащен системой контроля частоты вращения, поскольку
при сбоях в работе и повышении частоты вращения возможно
повреждение обгонной муфты вспомогательного привода!
Если для контроля частоты вращения предполагается использовать иные
устройства (отличные от описанных в данной инструкции), обратитесь в
центр обслуживания SEW>EURODRIVE.
50546AXX
(1) Кулачок
(2) Индуктивный импульсный датчик
(3) Прибор контроля частоты вращения
Частота вращения обгонной муфты регистрируется бесконтактным методом с
помощью кулачка (1) и индуктивного импульсного датчика (2). Прибор (3)
контроля частоты вращения сравнивает количество импульсов датчика с
определенной опорной частотой вращения (→ таблица внизу). При превышении
опорной частоты вращения (например, изLза сбоев в работе обгонной муфты)
релейный выход (либо нормально замкнутый, либо нормально разомкнутый
контакт) отключает привод ковшового элеватора. Тем самым предотвращается
чрезмерный разгон вспомогательного привода.
Серия редуктора
для ковшового элеватора
Опорная частота
вращения при 50 Гц
[об/мин]
Опорная частота
вращения при 60 Гц
[об/мин]
MC..
60 75
M..